Quod vero scientia diverso medio, seu principio utatur ad unam conclusionem et ad aliam, non vero istae virtutes, nihil obstat: tum quia, licet virtutes infusa non exigunt distinctum medium, exigunt tamen distinctam applicationem ad materiam, ubi est nova difficultas, nec tamen adhuc distincta qualitas exigunt propter unitatem formalis motivi; tum etiam quia diversa media, quae requiruntur ad distinctas conclusiones, influunt in illas ut coordinata inter se, et affecta ab eadem ratione formalis scibili; ergo ratione talis coordinationis et unitatis motivi constituent unum habitum, seu formam, quae sub illa formalis ratione una sit, et inclinet ad omnes conclusiones, et ad omnia media sic coordinata.

Secundo arguitur. Quando fit secunda demonstratio in aliqua scientia, habitus praexistens augetur realiter per talem extensionem erga aliud objectum; ergo per aliquid reale de novo superadditum; haec autem realitas non potest esse aliud quam realitas aliqua, quae cum praexistente habitu non potest constituer aliud tertium, quod sit indivisibilis entitas, vel qualitas per se

una ex duabus conflata; ergo sunt plures qualitates. Primum antecedens manifestum est, quia per secundam demonstrationem habitus praexistens formaliter et actu se extendit ad id, ad quod ante non extendebatur; ergo augetur extensive. Unde D. Thomas, i-n, q. lii, art. ii; et n-ii, q. xxiv, art. v. admitti in scientiis fieri augmentum extensionis per additionem, non vero augmentum intensionis. Prima vero consequentia, scilicet quod augmentum fiat per additionem aliquius entitatis realis, probatur quia D. Thomas, in citatis locis, ponit differentiam inter augmentum intensio-  
nis et extensionis, quod augmentum extensionis fiat per novam realitatem additionem, at vero augmentum intensionis non fiat per aliquam novam realitatem superadditam; siquidem de hoc augmento negat D. Thomas quod fiat per additionem, augmentum autem extensionis dicitur per additionem fieri a D. Thoma, citatis locis; ergo aliquid conceditur augmento extensionis, quod negatur augmento intensionis; sed solum negatur de augmento intensionis in schola D. Thomae quod non fiat per additionem novae entitatis; ergo conceditur augmento exten-  
sionis quod fiat per illam.

Confirmatur. Quia hoc augmentum producitur de novo per causam realem, et habet in ipso intellectu novum effectum realem, scilicet reddere inclinationem, et facilitatem intellectum proxime et formaliter ad aliquid objectum, seu conclusionem, ad quod ante non reddebat, et consequenter realiter immutat ipsam scientiam praexistentem perficiendo illam; ergo est augmentum novae realitatis. Nec potest dici quod acquiritur nova respectus, non nova qualitas. Tum quia ad respectum non datur per se actio. Tum quia novus ille respectus

debet habere novum fundamentum, quod debet esse nova realitas.

Respondeatur: Augmentum habitus, quantum ad extensionem, non fieri per additionem realitatis, sed per eandem formam de novo applicatam ad distinctam materiam, sicut eadem lux potest illustrare diversos colores extensive sine additione novae lucis, sed per applicationem ad novum colorem illustrabilem, et eadem anima extenditur ad informandam novam parlem materiae sine additione novae entitatis informantis, sed distincte entitatis informabilis. Itaque ista additio, et augmentum fiat per additionem extrinsecam non intrinsecam. Quod si ex hac applicatione materiae resultat novus modus in ipsa forma de novo applicata, et se extendeat ad illam, non repugno, dummodo iste modus non ponatur tanquam nova ratio informans, sed tanquam applicatio praexistentis, ut in libris de Generatione, agentes de intensione formarum, latius dicemus.

Et ad probationem ex D. Thoma respondeatur: Quod augmentum extensionis dicitur fieri per additionem, quia per illud potest habitus diversos actus elicere, vel diversa objecta attingere, ad quae ante non se extendebat, ad differentiam augmenti intensionis, quod non dicitur fieri per additionem ad diversos actus vel objecta, sed per radicationem maiorem in eodem subjecto, quod utique nullam additionem dicit, quia nec novum subjectum adit, nec novum objectum vel actum, sed maiorem actuacionem in eodem subjecto. Itaque ita augmentum extensionis fiat per additionem, non intrinsecam formam ad formam, sed extrinsecam, id est, per novam applicationem ad materiam, quae sibi subjicitur, et si quando D. Thomas significat quod additio extensa convenit formam secundum seipsum,

intensio vero per participationem subjecti, ly secundum seipsum est idem quod secundum ordinem ad objectum extensivum et materialem. Dicitur autem ordo ad objectum convenire forma secundum seipsum, quia ordo ad objectum tenet se ex parte subjecti et applicationis materie. Et quia simpliciter talis forma per modum inclinationis requiritur, sive primo generata, sive deinceps applicata, ideo simpliciter bene probatur quod, praeter species ordinatas requiritur aliqua qualitas, quae dicitur habitus.

Quod vero dicitur secundam vel tertiam demonstrationem esse novum actum, et postulare novum effectum, respondeatur: habere quidem novum effectum, non quia novum habitum entitative producat, sed quia praexistentem reddit perfectiorem, ut dicit D. Thomas, loco citato i-n, q. lvi, art. iv, ad 3: « Fieri autem perfectiore, inquit D. Thomas, est ad plura se extendere. » Iste ergo est novus effectus in rerum natura, scilicet eamdem formam attingere non absolute, sed ut de novo applicatam, sicut quando fides extenditur ad nova credibilia, vel anima ad diversas partes materie informandas. Nec est necesse quod omnis actio sit productiva novae formae, sed sufficit quod sit applicativa, vel unitiva, ut in exemplis adductis patet; et idem dicemus de intentione, qua qualitas magis radicatur in subjecto, in lib. de Generatione; et de actione substantiatis attingente corpus Christi in Eucharistia dicunt plures Theologi, nec enim corpus ipsum de novo producitur, quod jam existit.

Ultimo arguitur. Quia non potest qualitas indivisibilis quantum ad aliquid amitti vel generari, et quantum ad aliquid manere; sed constat quod habitus scientia quantum ad secundam vel tertiam conclusionem, remanente demonstratione primae, potest amitti; vel etiam non repugnat generari antequam fiat de-

monstratio circa primam conclusio-  
nem : ergo non potest esse idem  
habitus, qui inclinat ad primam,  
vel ad secundam demonstrationem.  
Nec potest dici quod per errorem  
circa secundam vel tertiam conclu-  
sionem non destruitur aliquis habi-  
tus, sed modus illius. Tum quia  
destruitur principium assenfiendi  
tal conclusioni, quod principium  
non potest esse modus. Tum quia  
generatur habitus erroneus, qui en-  
titative opponitur habitui scientifi-  
co, id est, secundum realem oppo-  
sitionem, que petit extrema realia;  
ergo destruit realitatem, non mo-  
dum, et non circa primam conclu-  
sionem, sed circa secundam; ergo  
circa secundam datur distinctus  
habitus.

Respondeatur: Quod qualitas indi-  
viduabilis et simplex, quando virtu-  
aliter est multiplex in extensione,  
vel intensione, potest amitti quan-  
tum ad novam perfectionem, seu  
applicationem erga illa ad qua se  
extendit, nulla amissio facta circa  
entitatem, sicut anima desinit in-  
formare aliquas partes materie sine  
amissione alicuius entitatis forme.  
Quare qui generat habitum erro-  
neum circa secundam vel tertiam  
conclusionem, destruit habitum  
scientiae non absolute et entitative,  
sed respective quatenus proxime et  
in actu inclinabat ad illas conclu-  
siones, que inclinatio proxima non  
dicit solam qualitatem et habitum,  
sed qualitatem debite applicatam  
cum tali coordinatione specierum,  
quam destruit error oppositus. Et  
ideo destruendo, seu impediendo  
talem applicationem, seu extensio-  
nem, dicitur destruere potentiam

proximam ad demonstrationem op-  
positam, quia haec consistit in for-  
ma sic applicata, et habitus erro-  
neus sic generatus realiter opponi-  
tur habitui scientifico, sed non ab-  
solute, et ex omni parte, quia non  
absolute tollit illum, sed ut determi-  
natur et applicatur ad tales materi-  
am, circa quam versatur ille error,  
et constituit illum habitum in eo  
statu, in quo erat antequam gene-  
raretur secunda demonstratio, siue  
qui abscedit brachium non destruit  
formam absolute, sed ut informa-  
tem, et applicatam ad tales materi-  
am.

Quod vero additur posse gene-  
rari scientiam circa tertiam vel  
ultimam demonstrationem, non ge-  
nerata circa primam. Respondeatur:  
id non esse certum propter dependentiam  
et connexionem quam habet demonstratio sequens cum ante-  
cedente, tanquam cum principio;  
sed si id concedatur tamen quia de  
se est coordinabilis cum prima de-  
monstratione, ut contenta sub ea-  
dem ratione formaliter scientifica, ad  
eundem habitum pertinet, esto pos-  
sit inveniri ultima demonstratio  
sine extensione ad primam, sicut  
prima sine ultima.